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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Hát dân ca - Trình diễn trang phục dân tộc 

 huyện Hạ Lang lần thứ I năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH- SVHTTDL ngày 5/4/2023 của Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng về tổ chức Hội thi Hát dân ca - trình 

diễn trang phục dân tộc tỉnh Cao Bằng năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện ban 

hành Kế hoạch tổ chức Hội thi hát dân ca - Trình diễn trang phục dân tộc huyện Hạ 

Lang lần thứ I năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ 

trọng đại của đất nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Tôn vinh, bảo tồn, phát triển loại hình nghệ thuật dân gian đặc sắc gắn 

bó với các dân tộc Tày - Nùng huyện Hạ Lang, phục vụ nhu cầu hưởng thụ đời 

sống văn hóa tinh thần của Nhân dân. Là cơ hội để các nghệ nhân, diễn viên, 

trong huyện được gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm về phong trào 

văn hóa, văn nghệ, bảo tồn dân ca dân tộc tại địa phương; đồng thời lựa chọn 

các hạt nhân văn nghệ, có chất lượng tham dự Hội thi cấp Tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động trong Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, nội dung phong 

phú, phù hợp, hấp dẫn, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của các tầng lớp Nhân dân. 

- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Quy mô: Cấp huyện 

2. Thời gian: Tổ chức (02 ngày), dự kiến từ ngày 27 – 28 tháng 6 năm 2023 

3. Địa điểm: Tại trường Trung học cơ sở Thanh Nhật 

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Đối tượng: Các Phân chi hội Bảo tồn dân ca, Câu lạc bộ dân ca, dân 

vũ,  Đội văn nghệ quần chúng các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị, trường học, các 

cá nhân có năng khiếu Hát dân ca - Trình diễn trang phục dân tộc; năng khiếu  

trên địa bàn huyện. 

2. Thành phần: UBND các xã, thị trấn thành lập 01 Đoàn tham gia 
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không quá 10 người (gồm 01 trưởng đoàn và các diễn viên), (gửi danh sách 

Đoàn và các tiết mục dự thi về Trung tâm Văn hóa và truyền thông  trước ngày 

15/6/2023 để tổng hợp). 

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI 

1. Thi hát dân ca 

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, con người Cao 

Bằng; nêu gương người tốt việc tốt, phản ánh cuộc sống sinh hoạt, lao động sản 

xuất; các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, truyền thống lịch sử cách 

mạng của địa phương. 

- Hình thức: 

+ Dân ca, dân vũ. 

+ Trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống (phần trình 

diễn phải có lời dẫn thuyết minh). 

Mỗi đơn vị đăng ký dự thi tối đa 04 tiết mục (Thời gian biểu diễn của   
các đoàn không quá 30 phút). 

- Thể loại: Hát đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca (không hát nhép); độc tấu  

nhạc cụ, hòa tấu; trình diễn giới thiệu nghi lễ. 

- Trang phục biểu diễn: Phù hợp với chủ đề và nội dung của tiết mục biểu diễn. 

* Lưu ý: Các đoàn tham gia có tiết mục bằng tiếng dân tộc, phải có lời  

dịch gửi Ban Tổ chức. 

2. Trình diễn trang phục dân tộc 

- Nội dung: Trình diễn nét đẹp trang phục dân tộc tiêu biểu của địa  

phương. Thời lượng: Không quá 05 phút/đoàn. 

- Hình thức: Mỗi đoàn lựa chọn  trình diễn trang phục từ 02 dân tộc trở lên 

- Thể loại: Trang phục nguyên gốc. 

* Lưu ý: Phần trình diễn có lời dẫn thuyết minh về bộ trang phục. 

V. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THI 

1. Từ 8h00' Ngày 27/6/2023 

- Họp các Trưởng đoàn, Ban giám khảo, các Đoàn làm quen sân khấu, địa 

điểm tại  Trường Trung học cơ sở Thanh Nhật. 

2. Ngày 28/6/2023 

- Từ 7h00’ đến 7h30’: Khai mạc Hội thi. 

- Từ 7h30’ đến 17h00’: Các Đoàn dự thi theo thứ tự bốc thăm của Ban tổ chức.  

- Từ 17h00' đến 17h30’: Ban giám khảo, Tổ thư ký tổng hợp kết quả các 

nội dung thi của Hội thi.  

Từ 17h30' đến 18h30’: Trao giải, Bế mạc Hội thi 
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VI. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ 

1. Cơ cấu giải thưởng:  

* Giải toàn đoàn: 

- Giải Nhất: 01 giải; 

- Giải Nhì: 02 giải; 

- Giải Ba: 03 giải; 

- Giải Khuyến khích: 07 giải 

* Giải cho các tiết mục của tập thể, 

- Giải A: 03 giải; 

- Giải B : 03 giải; 

- Giải C: 03 giải; 

* Giải cho  thể loại đơn ca. song ca. 

- Giải A: 03 giải; 

- Giải B : 03 giải; 

- Giải C: 03 giải; 

* Giải trang phục 

- Giải Nhất: 02 giải; 

- Giải Nhì: 02 giải; 

- Giải Ba: 02 giải; 

2. Kinh phí tổ chức 

Kinh phí tổ chức Hội thi chi từ kinh phí triển khai dự án 6 bảo tồn phát 

huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát 

triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023. (Có dự trù kinh phí riêng) 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các hoạt 

động của Hội thi, ban hành Thể lệ Hội thi Hát dân ca - Trình diễn trang phục dân 

tộc  huyện Hạ Lang lần thứ I năm 2023. 

- Tham mưu tổ chức các cuộc họp BTC, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, 

bế mạc, tổng kết Hội thi; Quyết định khen thưởng; Quyết định thành lập Ban tổ 

chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi và các văn bản liên quan. 

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Hội thi 

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

Phối hợp tuyên truyền vận động các thành viên trong câu lạc bộ hát then, 

dân ca, đàn tính và các nghệ nhân trên địa bàn các xã, thị trấn tham gia Hội thi 
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3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thành lập Đoàn tham gia Hội  

thi; tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia; thiết kế chương trình, điều hành các 

phần thi. 

- Đảm bảo về cơ sở vật chất phục vụ Hội thi như: âm thanh, ánh sáng; 

trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu… 

- Tuyên truyền về Hội thi đăng tin bài về Hội thi trên trang thông tin điện 

tử huyện. 

4. Trường Trung học cơ sở Thanh Nhật 

Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, sân khấu, bàn ghế phục vụ Hội thi hát dân 

ca – trình diễn trang phục dân tộc cấp huyện năm 2023. 

5.Công an huyện 

Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ 

chức Hội thi. 

6.Trung tâm Y tế huyện 

Đảm bảo phương tiện, thuốc men, chăm sóc sức khoẻ cho Ban Tổ chức và 

các Đoàn diễn viên, tham dự Hội thi. 

7. UBND các xã, thị trấn 

Tuyên truyền, triển khai kế hoạch Hội thi đến tất cả các Phân chi hội, các 

Câu lạc bộ, nhân dân trên địa bàn; đôn đốc tập luyện và đăng ký các nội dung dự 

thi và đảm bảo kinh phí cho Đoàn diễn viên, tham gia Hội thi theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Hát dân ca - Trình diễn trang phục 

dân tộc huyện Hạ Lang lần thứ I năm 2023, UBND huyện đề nghị UBND các 

xã, thị trấn triển khai, thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch đề ra.  
 
 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, PVHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Hoàng Minh Nhất 
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